
"Není to lep&í ba myslím hor

I P L VĚK I
U Obraz z dob našeho národního probuzeni m

ú
NAPSAL ALOIS JIRÁSEK

dřevěných sloupů teď je potahu-

jí plátnem a věnce budou kolem

nich a výklenky jsou červeným
sametem vyloženy 'd mezi diva-

dlem a novým sálem bude taková

veliká červená opona"
"A přea ato lustrů bude" dopU

ňoval llnévkovský
To sc' jí brali dál od Ccletné

ulice To pak kráčeli ku Prašná
brán 5 a ven Shon lidí z ulice z

ae mlválí přátelé ještě podívali
Celctnou ulicí o teď neanadno

kráčelo Na jejím počátku ae již
židé pod korouhví ahromažďovall

a nimi židovští sirotkové Na

konci ulice ae llnévkovský tiralu

viv ještě achúzi odtrhl a přidal e

k studentům na rohu k Týnakéma

kbtelu ae acházcjícím tam kde

také pak vysoké učení mělo krále

uvítati

"ftkoda že tu nebudete abyat
nám jKmobli volat To jíž mám

umluveno je náa hromada a také

Melezíuek a jíní aousodé to také

ostává na liertramce u Dušků že

tam schválné v aleji na něj číhal

ale že je nějak churav a včera
že ho viděl v městě u divadla
Oba milovníci Mozartovy hudby
byli by m zapovídali o tvém nej-milejší- m

mistru a jeho nové ope-

ře nu kterou ae Včk horlivé do-

tazoval ale llnévkovský jim no

dal Na jeho vybídnutí vyšlí ven

aby ae podívali Prahou aby ob-

hlédli pokud možná všecka mí-

sta kudy průvod půjde Když
šli kolem Mannsfcldského paláce
podíval ae Vék zase po' nčra i ote

II
jurUta Živěji a oči se mu zaleak

Příkopů na jejich alejích listí ae

ještě dost zelenalo byl tu veliký
Tu již shlédli panaké pojezdnó

pacholky kteří vedli jízdné vy

strojené koně ven k Invalidovně
kde ae mčl průvod icřadit a kde

jíž všichni účastníci měli být o je
denácté hodině Jíeld ae chtěl dá
le ]Mdívat k špitálské bráně ale

Věk ae bránil a živě Žo by ae tře
ba omeSkali anebo že by ae pak
nemohli tlačenici dostat zpět O

to měl patrné strmoh Chvíli

stáli ojodál Prašné brány a pře-

hlíželi davy kolem ae valící i jezd-

ce jedoucí i panské parádní ko-

čáry které také k invalidovně do-

pravovány Ty také budily nej-vět- ší

jtozornost všech svou nádhe-

rou výzdobou zlacené řezby ko-

vání malby i drahých sameto-

vých damaíkových látek zlatého

třepeni i lesklého čistého skla

Kotva že některé vozy přejely
nastalo nové hnutí Jíž cechy při
eházely in eorpore a stavěly ae tm

místa jím vykázaná V čele každé

ho ubíral se korouhevník nertj
damaškovoil korouhev ozdobenou

malovaným znakem cechovým i

fábory kvítím i zlatými nebo

stříbrnými střapci Cech za

korouhev za korouhví tu

stará z věků ještě minulých tam

' korunovaci schválně po- -

řízena inijety a wpnaisKe urane!
řezníci Novoměstští pekaři kla

lovníčtí bednáři koláři truhláři
xim!riffí LutiiM a íinf v lulěl'
nich obleCíeh oholení starší a od

znaky hodností v copech v kabá-

tech vysokých lírnců

V tom přitáhlo oddělení jrnináť
níkft v plné parádě a hudbou pod

vlajícím u větru třepetajícím ae

praporem Velitel na Ttoni pře-

jížděje zaatavil vojsko u bývalé-

ho kláštera Hybernského Na to

vřenými vraty do projezdu a na

okamžik ae zastavil jakony ae

tam chtěl podívat! na kočár a ko

tié kolem nichž hemžili ae panští
pacholci a sluhové upravtijíce je
na slavný průvod

'A Jezovitaké ulice kde proud
lidí byl úzkým místem tím vétší
zašli přes náměstí Železnou ulici
k divadlu Oba studenti vedli tarn

venkovského přítele předevíím
aby uviděl podivuhodnou víc o

které byl doma jen tak néco Četl

A věru užaal

Divadlo samo protáhlo no

vzrostlo prodloužilo ae do Ovoc

ného trhu velikým dřevěným pří-

stavkem

"Pět set atop je prý to všecko

dlouhé" ohlašoval llnévkovský
žasnoucímu příteli "To se uho- -

dílí páni stavové přea kajísu To

bude stát I Povídá ae stotisíc zla

tých I A na jeden večer na jeden
báli líudc po královnině koruno
vací"
"To bude sáli" zvolal Věk

"Vlastně dva" vysvětloval o- -

pět Held jak obcházeli novou bu

dovu jež zvenčí byla hotova kte

rou však vnitř ještě upravovali
Jeden v divadle a druhý velí- -

ký tady v Uí stavbě A jodívej
se!" a ukazoval na krytý mostek i

I I 1 1 xl a: lifl 1

OIJ IOXJ UMHJO'iOI'0 UO Sil

lu v Karolinum "Tam mt bude
chodit jíst Tam bude buířet jí
lci vína cukroví nol A té slávy I

(Isař sem přijde a dvůr a všecko

panstvo a kolik tisíc zvaných"
"A vnitř budou hotovi do té

lobyf"
"Musejí Povídal Tham že to

je tam na způsob římský f(ady

"Nevím o žádném

odstranění bolestí

revmatiamu jako
Han Píerre Ind

stále po ruce"

jímlo udělají to nebudeme volatí

buď LcoHd Druhý I'"
Vék chtěl ůatat ale byl přo-c-o

rád když ho llnévkovský po-

sílal aby jen Sel do paláce odtud
žo všechno lépe uvidi

"Třeba se tarn ani nedoaUnu"
bránil ao Věk napoaled ale íwné-km- l

slabě

"Tak půjdeto ae mnou do klá
štera! já tam muaím" mínil lleld
Také bych tu rád zůstal ale mu- -

síin být doma k vůli chorali-stům- "

(Pokračování)

FARMA NA PRODEJI

Prodám farmu která měří 600

akrů vesrnča černice 1 tnxmenkf
a 1 rentýřaký dům přísluSnými
stavbami Mnoho půdy zděláno

Dále farmu 070 akrů černic

kromě asi 100 akrů lehčí půdy
dvě stavby mmvho pozemku rozdé

laného néco ale leží tento rok ne--
dodéláno Cena ae adélí na poŽA- -

laní Tyto farmy leží vedle aeb

a nalézají se asi 3 míle od vzrůstá

jícího sídelního města v přímoř-

ském Texasu čítajícího okolo
2000 obyvatel Příčina prodeje t

majitel zadlužený a nabízí maje-
tek pod cenu ProdA c každá far-

ma v celku a kupec musí mít od

V00 do $0000 hotových na Jed
nu farmu a ostatek ae zařídí na
mírné splátky- - Kdo můžete se-

hnat tolik v krátkosti hlaste ae o

další podrobností Jest to nejlep- -

Sí příležitost na výdělek Dála
mám mnoho jiných větších i men-

ších farem prérií a lesů — Joi
Dědek Rotenbarg Texai 1 8--

8
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"Patnáct

kopok" a

Sí" odpovídal Ilnévkovaký —

"Zdá o muč žo Tham víc pije
Dělá on to z omrzclosti Ty žen

skél A již také povolil"
"Jakl 1'ftjdo odtudí" ptal ae

Včk dychtivé tlumeným hlasem
"Ne to nechce ale žena jeho

hraje A to on nechtěl Ale jen
tak malé rolle"
"A Thama to mrzí" dodal

Vék "Nechtěl nikdy aby se me

zi komediantky přlplichtíla
povolil To on — " Nedořckl že

asi také v ostatním povolí My
slil na něj jaký má osud a jaké
to neštěstí když takový člověk
ae spřáhne a lidmi kteří mu ne

rozumějí A pije Co bude dál
Věk o tom' uvažoval Druh jeho
na posteli již nadobro umlkl —

Usnul Ostatní vesničané i Jiné v

kovského kollega také spali
Když se Věk probudil bylo zá

by z rána posledního dne nosíce

srpna stála již atará selka v bé

lostné vyáívané plené a v kabát
ku na odchod přistrojená u okna

a čekala jen na syna jenž se do

strojoval Htarý strýe sháněl
svou vydroviei Váichnl jak
shlédli že se Věk probudil začali

naříkat to že je krásné že

vSecko zkazí jaký je vítr že vál

po celou noc že se neutíáíl a pod
mrakem Že je jako na jodzím že

bude asi pršet
H takovou se vypravili z do

mu Aiv chvíli po nich olesll
llnévkovský a Věkem Ten dne

jak očí otevřel na Hnížkovu Má- -

rínku vzpomněl co ta jak se ba
de dnes teprve na 1'rahu dívat t
tná lí tam jít on Věk do paláce
Teprve když Sel a Hnčvkovským
kavárny od snídaně pověděl

tnu kam je pozván a že neví co

má dělat

"A to jdi jen jdi něco uvidí"
Jobízcl ho přítel a pobízel dál

když Vék namítl že by jeho
llněvkovského nerad opustil
"Já půjdu kde bude universi

ta o mne se nestarej pak na se

jdeme u mne a íy jdi proč byi
toho neužil Jiný muaí platit du

káty"
"No uvidím jeStč"
Zamířili nejprve ke křížovni

ckému klášteru kde měl lleld
byt Uylo skutečně nepěkné-- pod
mrakem déšť tia spadnutí j nic- -

méné ulice oživly jíž za U ranní
loby nad obyčej Přecházeli čle- -

nové cechů slavnostně odění ven
kované lidé přespolní mezi do- -

tnáelmi tu oddělení Kranátníkft v

arádč v ohromných beranících
od rozvinutým praporem bud-o- u

ví čele tam kyrysníci v M- -

ých pláštích rtu statných koních

jejichž dusot se hlučné ozýval na
vlhkém dláždění ulice Na chvíli
se proud lidu zarazil ale jen
jezdci přejeli rozproudil e nano
vo Většinou brali e směrem k

Špitálské bránč Nejzvědavěji!

wpíehali do Libně kdež na zám
ku císař Leopold II na dnea no--

oval a od kmlž ae o polednách
vyjede do domu invalidů a od

tud hne se všechen slavný prů-

vod Jiní jen k invalidovně chvá
talí aby si našli nějaké výhodné
místo aby všecko Jak náleží mo

li uvidéti Illučno a živo bylo
►o ulicích Jen vysoké nákladní
formanské vozy se nikde neu

kázaly- - Ty oi sedmé hodiny ran-

ní nesměly nikde Prahnu

Vék a Hnčvkovským dostali se

chvílemi do tlačenice Někdy se

sehurnelila taková že v ni zanikl
i červenobílý vysoký ehoehol ja-

ké na ty dni dali policejním
strážníkům a úřadníkňm 4by již
t daleka byli patrni Mladí přá-

telé do1nli se poé ke křilov-níeként- u

kbuteru )pidál mostu
se llnévkovský iiMavil a ukáav
o iim k Ilrailčauňm Ski Ví-kov-

ii

"Pamatuješ ae loni jik jsme
tudy šli a eo jsem ovldalf A til

je to tu!" dttdal Veiee lf

jak bod áhy jara vedl
Vťka na Hradčany ukist mu sta
Vy tia kliťhi ae ji 4 jak
teiikrit tu na ttM%té řekt nkaoje
na Hradčany: "AI tam teď ttvi

illme koruuovaei! AI tam tiál král

Mjde v sUvtičoi průvo!ul"
Itd to Vík upfbnhl tam ladl

tal mnvld toet tiké al# lie

tak dbx hit V jk tdritík ui
otVvl jitiii rk ta paUi Matto-frb!kH- i

'a pMHťl Jhit nkna

iktb VÍk iatfll ftiiluýeh
ha ktrfí VlpoOMO! tblla at
U iitl ibooa Vt ká uvítal tflml

t' kird lačal horliví U
li Muarta vi j# ho lt4 U

jiném prostředku který by tak jistě půaobil na
stuhlosti ochromeni o toku bolesti v zádech a

flothardaký olej" píšo paní Anna Pcteraon

"Doporučuji všem rodinám mí ti tento liniment

Vik odloživ zasedl ke atolku na

němž v dřevěném svícnu hořela

lojová avíéka a kdož leželo řízně

knížek a papíru Maně sáhl po

jedné z knih Juk jí otevřel

padly z A tři lÍMty tištěné ulože-

né Uyla na níeli veršování slov-

ná z radosti a na památku

představeni Včk jo znal

ale přehlížel je poněvadž rou Živě

připomněly jeho atudentská léta

Na jedeu však z těchto lístků e

déle zadíval na ten kde pod o

brázkem baculatých puttl hrají--

cídí na klavír a housle četli

"Na den provozování žkó
půwodni hry Dřetislava a (Jjtky

pro wěčnau památku tfuzyka Cc- -

kého"
A Četl na listě její "obětova!

A J Z" (Antonín Josef Zima) a

četl až m zamyslil když zrak je
ho přelétl tyto řádky!

Iludii tobí hfuk sláva

Hkri koho Jet uvednn

Hlavni kutlt UMIslavs
Nit divadla iMhUvco

Věkoví ho mihlo to představě
ni "Přctislava a Jitky" které

víeehny tenkráte tak vzrušilo na

vSccky tak mocně účinkovalo

na němž byl aám jako student A

vzpomněl jak se brzy imtora

autorem samým Tha

mem u Jlutteauovýcb jak ae vlo-

čko za těch nemnoho let zmínilo a

nejvíce on nám a a Tharriem jak

je Co má teď za viecko Jak
nim jo

Věků v zrak tíkal po druhém

sloupci slok a tu se zrak bezdéky

zarazil t

— r nll fmn Anton lfoejiflor Ctj
Ilitto (Kvfélko fimláí

ksMý Jak m&2 Bťjlfyw

braja liru k své jioehvalM
(

Bložíl rychle list "Ditto dčv

čátko malé I" Hcttinai A dnes i

Už list strčil do knížky kterou

za položil na její mláto Kozhlí

žel se studentským skromným

pokojem jehož ozdobou bylo ní
kolik silhuet v rámečkách a kyta
ra na pentli nu zdi viníci nad po
hovkou kvitované zašlé látky —

llnévkovský dlouho nešel V po

kojí bylo ticho

Vík přistoupil k oknu Neví

dél nic Hustá tma ne venku roz

ložila Zasedl zené ke atolku dl

val ne na hřbety knížek l'adl mu

teď také do očí sešitek hrubého

rukodíluého papíru v osmerce le-ží- el

v rohu na knize Na sešitku

bylo nadáno ! "Dásně In et pro
Anno 1791"
Vék dychtivě po něm aáhl a ne-

rozmýšleje se otevřel Verk

drobným Švabachem psané tu

černým tam růžovým inkoustem

"Tajná láska" Četl dychtivé
ale báseň byla jen začatá

A hle H) vzdychání co dál :

"Na roztlučenou flanku v které

víno bývalo!" Vida veselý Sebe- -

Utál

Věk čta te usmíval a jak do-

četl rychle obrátil "Na Hilu!"

Sliboval jiem tolí mnú-ho- 1IÍ
Byca eo Abelard mob' v l4- - liti —

V tom se otevřely dvéře a mla-r- ý

juriata báatdk jenž chtěl Abe-larder- n

být i vstoupil vesele zar-dél- ý

nesa veliký džbán piva
"Nektar mám" volal ui ve

dveřleh "ambrosii přinesou
hned To bylo sháňkyj teď člo-í-k

nii'ehi newlene I ty!"
ikřikl % lúk Ke vifi ví bán-iijtk-é

pokusy v rukou Vékvý--

Nei iievy trhoval tnu jieh tu

aehoval jieh nýbrž im- - je horliví

vyiul''tnt h to lf je jenom tk
vé émárátd nic hotového tiin na

jUto l'řit"i hledal kojl
Vleíitt i Ni'd ji ia oknem tuhl

piva u'!l k hnitt pl irl In

iae hotoht u tonýih ivýrK r-- it

h nfklrrí iimI Vek ul i

iipUň k áhl do knih a vy-

táhl 1ikittý riit

ljhl jot lt VeJe Uéh"

VÍt ii '!! krjh iU UI ) ! ti

a ní i l l'ani lli' ! A%

tí 7rt i jeho M t J- -l U 11

A lrMÍ e ti ei'f e Itří lÍHl
pUt iV tlfUiiktřrk i Thiuirldv
uJ M bhřw tirell tri hii J4

li t#M 10 Iw ti Hře V felíVÍ 4
lj

Vyrk IfV VrUíK" lll wUlř

ly "Viň boje naéich předkyů
Vlasta ftárka to by mohlo néco

býtl A tak jmáno jako Oberon

asi víá v takových veríích Jen
že nevím psát ten příbch ve váž-

ném opravdovém odévu Kdo

pak na to véřil Hildou z toho ú

Střpky a jen v uméftném zpfino-b- u

to by zas byla křivda téra

přcdkyním
V tom dévée jakéa pfíncalo ob

jednanou veíeři F Vřk ne tmwi

dáti do jíflla Na chvíli vícehna

I)cití ustoupila i potom vsak za

čal llnévkovský jenž nejedl zase

o veršování a že maji nového

básnířc
"Toho jsem ulovil jáj 1'uch- -

majer au jmenuje z Vltavotý
na"
"Juristat"
"ÍMo Sel do' aeminaria Ta

ké už byl akoro Némec I'al už

také némeeky ale toho jsem já
dostal na českou viru Takový tl

drobný suchouíký ale oči jako
Jehly A důvtipný byntrého du

cha a řeči zná SpanČlaky fran

eouzsky K házíme se často Tu

žíinc M ti s č jsme" loložíl pa
tmou radostí mladý poeta při

cházeje do ohnč "A miudme —

VJude ne jen tropí nám trpká po

tupá od Némcft i od nasíncfl Ať

uvidí že česká dfirnyslnost ve spi
sování tak doeela nvyhasla O

enromeia je pravda a tuze aie
— A ty braehul" a llnévkovský
uhodil hosta na rameno "Co ty

ty byl mohl také játl"
Vřk jenŽ za té řeči přestal jí

stl poslouchal pln účastenství —

Teíily jej ty noviny a přece ho

při tom jjala tesklívost a trp
kost Vzpomněl jak sc on Ukó

snažil jak komponoval čím chtčl

být čemu e oddal a jak tl tu nn

vysoko nesou a on — — ('smál w

trpce když ho tak llnévkovský
vybídl mávl rukou a řekl polo

žertem polo trpce t

Ah to je to tam Kam pak

jal"
V tom se ozval venku hluk a

lo jizby vcházeli kolletft Ifnčv- -

kovského jeho spolubydlítel a

hosté jeho mntka a strýc vesni-

čané nřkde (mI Uerouna ' Staří

vesničtí lidé v krojí bylí uondáni

naříkali na dlažbu jak se to

třžko chodí a co e nachodili Ce

lé odpftldne co toho vidčli Že člo- -

včk trne takové vřeh ten persi- -

wiský jarmark na Šancích u llral
ean že velblouda vidéli a mou-

řenína živého a oslň kolik že je
právé vedli Ale nejvíce se oba

starochové divili a to rnčli za čá

ry a kouzla že to není jwté anrno

sebou co vidčli v bývalém ko

stel sv Mikuláše u Staroměst-

ského rynku kam je Vaííček za

vedl tu povčtrnou kouli ku kte
ré je lodička přivěšena a v kte-r- é

nčjaký ten Francouz ~"
"Jkýsi Hlanchart z Kálala"

loplnil llnévkovský Včkovi na

vysvčtlenou

Teti že bude Sedět v té lodičce

a pustí se nahoru k oblakům to

že je k neuvěřeni a to Že stálo za

těch 10 kpi a doma Žo jím to ne- -

nidou věřit To starý strýe vy

ravoval přihlašuje si vlay do

čela a panímáma juristova mat

ka hned živé dodala a jak by

nevěřili vsak že to vidělo na sta

a že jitu to také dosvědčí l'e- -

plček Juncmannovie a tím že se

cm setktdi Svn juriMa usniúv

n' té prostoduchoktl VjloJil tu"

jk v ro7iaceht to ž j t aou-edt- vl
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